



نگاهی به مجموعه شعر «آسنات» اثر لایجا محمدی

عشق و انگاره‌های پیوند

سعیدعاشقی

مجموعه شعر «آسنات» عنوان مجموعه شعری است از خانم لایجا محمدی، از شاعران خوب و مطرح استان قزوین که بهار امسال توسط نشر شانی منتشر شده است.

این مجموعه در ۷۳ صفحه و شامل ۳۴ غزل انتشار یافته و حاصل تجربیات این بانوی شاعر از سال ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۷ است. توجه به دغدغه‌های زنانه و صورت‌بندی‌های محتوایی و ارجاعی عنوان کتاب (آسنات/اسطوره‌ی زن/نام هسر حضرت یوسف و به معنای دختر یکپایرست) و سیالانات ذهنی راوی حول محور عشق و انگاره‌های پیوندیافته با ترم و فرم‌های متعادل و متناسب زبانی، از ویژگی‌های حائز اهمیت این مجموعه محسوب می‌شود.

ضمن اینکه شاعر با تاثیر از این کلان‌مایه و موتیف «عشق و زن» در اغلب آثار، از جاعسات و اشارات قابل تأمل و خواش‌پذیری را در پیوند با مسائل فرهنگی، اجتماعی، اعتقادی، با سایه روشنی از سلوک، خودانگیزگی و خودشناسی طرح و تصویر کرده است. در همین راستا تصویر جلد کتاب نیز البته دلیل دیگری بر تمرکز و تأکید شاعر به جنس زن و زنانگی بوده و

علی‌رغم نشانه‌های تصویری زیادی که در آن به کار گرفته شده، به شکلی عربیان و کلی حقایق و ناعقلانی‌های مرتبط با زنان مانند؛ عدم تساوی حقوق، زنستیزی، خشونت علیه زنان، عدم احقاق حقوق بانوان و همچنین قیود و حصارهای عرفی و دینی را نشان می‌دهد.

بر خوردراری از زبانی ساده و روان همراه بانگاو کشف‌های عمیق شاعرانه، خیال‌انگیزی و پاساژهای حسی و عاطفه‌ی مبتنی بر زیست تجربی شاعر (در مقام نگویش و ستایش عشق به طور توامان)، ترکیب‌سازی‌های الهام‌یافته از سبک‌های هندی و کامپیش عراقی، به کارگیری شگردها و تکنیک‌هایی مثل پارادوکس، تشخیص، آشنانزدایی، اسلوب معادله، اسطوره و ایما‌های متناسب با دال و مادلول‌های منسجم با روایت (در محور عمودی و افقی) استفاده درست از تشبیل و تضمین و همچنین بسامدگیری از ردیف‌ها و قوافی نسبتارایج و معمول اما به طریقی هوشمندانه با تکیه بر جنبه‌های ساختاری طبیعی و غیر کوشنی زبان، از دیگر وجوه و خصوصیات ارزشمند مجموعه شعر آسنات اثر خانم لایجا محمدی است که مطالعه آن به دوستان شاعر و علاقه‌مند به شعر پیشنهاد می‌شود.

بازیگران زن و مشعل روشن تئاتر قزوین

کیوان حبیبی

رئیس انجمن هنرهای نمایشی قزوین

تئاتر پدیده‌ای اجتماعی است که از پس تاریخ در جوامع نقشی اساسی بازی کرده و به عنوان یک عنصر تأثیر گذار در زندگی مردم شکل و نوع خویش را بازیافته است. در طول تاریخ و پیدایش تئاتر به شکل نوین آن، زنان بازیگر برای آنکه به صحنه راه پیدا کنند، رنج و مشقت فراوانی را تحمل کرده اند. در ابتدا فقط مردان حق ورود به صحنه داشتند و نقش زنان را نیز مردان به عهده می گرفتند.

امروزه در تهر به ایرانی نیز این ویژگی نقش اساسی را بازی می کند اما در این جنگ نابرابر، زنان هنرمند برای اینکه بتوانند به عرصه تئاتر راه پیدا کنند، تلاش و مبارزه وسیعی را انجام دادند.

قصه نگارنده تاریخ نگاری یا ریشه یابی این مبارزه نیست؛ بیشتر از نقش زنان هنرمند در عرصه تئاتر استان صحبت به میان خواهم آورد.

بسیار امیدوار کننده است اگر عنوان کتبیم تئاتر امروز جغرافیایی که ما در آن ساکن هستیم، بدون حضور زنان هنرمند نمایش نفسی برای زنده ماندن نخواهد داشت و علت عمده آن تلاش بی وقفه بانوان تئاتری برای اثبات توانمندی خویش است.

اگر به اجراهای نمایشی در سال گذشته سری بزنیم

چاپ: موسسه ایران چاپ
آدرس: قزوین، خیابان آیت اله کاشانی (باغ دبیر)، کوچه آزاد، پلاک ۲، هفته نامه پیام شهر.
شماره تماس: ۳۳۳۳۱۲۴۱ | شماره: ۳۳۳۳۱۲۴۲
■ استفاده از مطالب و عکس های نشریه با ذکر منابع آزاد است.

● چه شد که به فکر تاسیس این موسسه افتادید؟
آقاجانزاده: ما جایی را نیاز داشتیم تا هنرمند و هنرجو با توفقی داشته باشد. در دفتر انجمن سینما جوان یا دفاتر دوستان دیگر نمی شد و محل کار بود. از سوی دیگر برای یک کلاس آموزشی ساده مجبور به رفت و آمد به تهران با تمام سختی هایش نباشیم؛ چون کلاس های تهران در حال حاضر با همین تناسب که ما در آموزشگاه داریم ۴ برابر قیمت دارد. هر چند گرفتن مجوزها کمی سخت بود؛ چون اولین آموزشگاه سینمایی قزوین بودیم و بالای ۸ تا ۷ ماه مشغول گرفتن مجوز بودیم؛ ولی بالاخره توانستیم فضای را ایجاد کنیم و والان ترم ۲ کلاس ها است و به امید خدا کم کم شناخته می شویم.

● بعد از بازگشت از تبریز و پایان درس چکار کردید؟

کرم بخش: سوالی که بعد از برگشت از تبریز باز خودم پرسیدم همین بود. گفتیم حالا چکار کم؟ آن زمان با یکی از دوستانم می رفتیم تئاترهای تهران را می دیدیم. به بازی کردن علاقه داشتم و این شد که تابستان همان سال در کلاس های تئاتر ارشاد شرکت کردم. ترم ۲ را شروع کرده بودم که آذر متفکر گفت سر صحنه نمایش آقای حسامی بروم و منشی صحنه شوم. بعد از آن کم کم حس کردم همه چیز برایم تغییر کرد. اسم آن کار هنر بود. یادم است که تمام بازیگران آن نمایش مرد بودند و من بعد از اینکه به خانه می آمدم تک تک شخصیت ها را بازی می کردم.

● آغاز بازیگری با کدام کار بود؟

کرم بخش: کاری از حامد شهرنی را بازی کردم که داستانی خلاق از پینوکیو بود و من نقش فرشته مهربان را داشتم که آن کار به اجرا در حوزه هنری تهران رسید و خاطره ی شیرینی که در ذهنم حک شده، این بود که بعد از پایان نمایش استاد عزت الله انتظامی نگاهم کردند و گفتند: خوب بودی! این اتفاق برای سال ۸۷ بود.

● شما دانش آموخته موسسه کارنامه هم هستید؟

یک دوره بازیگری را در کارنامه گذراندیم که برام خیلی خوب بود. در آن فضا کسی من را مانند قزوین نمی شناخت و از طرفی استادان خوبی مثل مهتاب نصیرپور و هدایت هاشمی و ... در آن دوره تدریس می کردند که در نهایت بودن در آن فضا و نشان دادن استعدادهایم باعث شد که برای نمایش «بدل» هدایت هاشمی جزو یکی از نه های مهم و کلیدی انتخاب شوم.

● نقاط زیبای کارنامه هنری تان را در کجا می بینید؟

کرم بخش: نقاط زیبای زیادی در زندگی حرفه ایم داشته ام؛ مثلا یکی از آن ها کار کردن با مرئی نجفی بود. همکاری ما از نمایش زندگی منهای سوسک مرئی نجفی شروع شد که اتفاقا جایزه های بسیاری هم گرفت. نمایش خشت خام خانه که برای شهرام صمدی بود و باعث شد سال ۹۰ جایزه سوم بازیگری را بگیرم. در جشنواره استانی و به جشنواره فجر هم راه پیدا کرد. نمایش از پشت روزنه ها هم جزو تجربه های تکرار نشدنی من بود. از پشت روزنه ها، برام جایزه دوم بازیگری کشوری در جشنواره سوره را به همراه آورد. نمایش «خرمگس» میش ملازلیل برام جایزه سوم بازیگری را داشت. آشنا شدن با حامد مکملی و نوشته هایش یکی دیگر از اتفاقات خوب زندگی

هفته نامه اطلاع رسانی شهرداری قزوین
صاحب امتیاز: شهرداری قزوین
مدیر مسئول: امیر رحیمی
صفحه آرایی و گرافیک: کانون زرشید

سه شنبه ۷ خرداد ۱۳۹۸ | ۲۲ رمضان ۱۴۴۰ | شماره ۲۴۰

روایتی از تاسیس اولین آموزشگاه سینمایی در گفت وگو با یک زوج هنری

سی و پنج؛ چشم به راه



نزدیک ظهر به آموزشگاه رفتم. قرار بود خیلی زودتر و در بجهوحه ی تاسیس آموزشگاه سینمایی «۴۵» با زوج هنرمندی که موسس اولین آموزشگاه سینمایی قزوین هستند، مصاحبه ای داشته باشم. حالا می رفتم که بعد از مدتی یبکی دوستانه در باب زندگی هنری و کاری بزنیم. فرامانم نزدیک ظهر بود تا بتوانند بعد از رسیدگی به کار آموزشگاه و آوای کوچک، دختر پر انرژی و بانمکشان که حالا ۳ ساله شده، با فراغ بال با ما صحبت کنند. از در که وارد شدم، میشم آقاجانزاده، در حال مرتب کردن حیاط دنج آموزشگاه بود و زاده کرم بخش، با آوا مشغول بازی بود. صحبت مان با گفتن خلاصه ای از بیوگرافی شان شروع شد.

آقاجانزاده: متولد ۱۵ مرداد سال ۱۳۶۳ در قزوین هستم. آغاز کارم از سال ۱۳۸۱ با سینما جوان قزوین بود و سال ۸۲ اولین فیلم کوتاه ام را ساختم و از آن زمان تا الان حدود ۱۵ فیلم کوتاه ساختم. سال ۸۷ به صورت رسمی تدوین را شروع کردم و تا الان چندین فیلم تلویزیونی و سریال و مستند و فیلم کوتاه را تدوین کرده ام. در این بین در چند سریال و تله فیلم برای شبکه قزوین دستیار کارگردان بودم و در یک تله فیلم تلویزیونی هم برای شبکه قزوین در مقام تهیه کننده و کارگردان حضور داشتم.

کرم بخش: متولد ۲۰ مرداد ۱۳۶۰ هستم. همیشه از دوران دبستان در حال بازی کردن و یا اجرای مسابقه بودم. در دبیرستان دیپلم ریاضی گرفتم و بعدتر دیپلم نقشه کشی هم گرفتم و کنکور شرکت کردم و سرانجام در دانشگاه تبریز معماری خواندم؛ حتی در تبریز هم یک بازی در تئاتر داشتم. بعد که به قزوین برگشتم، حس می کردم هنوز راه زندگی ام را پیدا نکردم با اینکه در رشته خودم شاگرد اول بودم.

متین نوروزی

حالا از نظر شخصیت به من بخورد؟ این خودش یک محدودیت است.

● بهر حال تو در یک گروه حرفه ای در تهران کار می کردی، آیا تابه حال شده که فکر کنی اگر ازدواج نمی کردم شاید الان موقعیت دیگری داشتم؟

کرم بخش: شاید به هر حال همه ما گاهی فکرهای



● سپهر رحمانی

متولد ۱۳۳۳ و دانش آموخته کارشناسی ارشد معماری و دانش آموخته عکاسی از انجمن سینمای جوان است. رحمانی در جشنواره هایی چون: هفته فیلم و عکس انجمن سال؛ بخش مهربانی جشنواره بین المللی شیراز امروز؛ بخش ویژه فیروزه هشت؛ اولین جشنواره ملی عکس قزوین و اولین جشنواره ملی دارالسلطنه قزوین حضور داشته است. همچنین عکاس خبرگزاری فارس، همکاری با نشریات و خبرگزاری ها در کارنامه او دیده می شود. حضور در جشنواره بیرجند در قاب تصویر، جشنواره فیروزه تبریز، مقام سوم جشنواره قرآن و عترت در بخش مجموعه عکس، شرکت در دومین آکسپوی قزوین و نمایشگاه فجر از دیگر موفقیت های او است. برگزیده اولین نمایشگاه سازمان پسماند قزوین (دست های مهربان) و شرکت در اولین حراج عکس قزوین دیگر فعالیت رحمانی است.



● نمایشندگان کانون تصویر گران انجمن هنرهای تجسمی استان قزوین انتخاب شدند. فرید آملایی، حمیدرضا بهرامی، معصومه پورمند، مرصیه صادقی، مجید کاظمی (نمایشنامه هشت مدیره) هنرمندان منتخب کانون تصویرگران انجمن هنرهای تجسمی قزوین هستند.



● فراخوان رسمی مسابقه سراسری عکاسی سومین جشنواره ساختمان های برتر استان قزوین با موضوع سیما و منظر شهری منتشر شد. علاقمندان می توانند آثار خود را تا ۱۵ تیرماه به سایت یا دبیرخانه مسابقه ارسال کنند.



● نقاشی دیواری که به همت سازمان زیباسازی شهر قزوین، روی یکی از دیوارهای شهر در حال اجرا بود، پس از ۹ ماه به علت احداث ساختمان جدید روی آن متوقف شد. این نقاشی اثر استاد بهرامی بود که توسط هنرمندان مجتبی کاظمی لو، مهدی بهلولی و جمال بابایی در حال اجرا بود.



● روک شاپ دو روزه آموزشی نقاشی و نقاشی خط با ورق طلا با حضور هنرجویان خوب و همراهی مدیران گالری آر تند در تاریخ ۲۶ و ۲۷ اردیبهشت ۹۸ بر گزار شد. در این روک شاپ ساخت انواع یک گراند و نقاشی درخت ایرانی و نقاشی خط با خط خانم «پرسا پگاه» به علاقه مندان آموزش داده شد.



● پنجمین نشست شاهنامه پژوهی با رویکرد اسطوره شناسی و موضوع زنان شاهنامه روز دوشنبه ۳۰ اردیبهشت ۹۸ در سالار حوزه هنری بر گزار شد. در این نشست به سخنرانی ندا خویشتی بحث هایی پیرامون موضوع های عنوان شده مانند «قهرمانان شاهنامه از کجا می آیند؟ مطرح و بررسی شد.



● به بهانه هفدهمین سالمرگ ساعد فارسی نقاش نام آشنای قزوین، نشست نقاشان و تشکیل «کانون نقاشان» استان قزوین در تاریخ سه شنبه ۷ خرداد ماه ساعت ۱۷ در سالن مولانا بر گزار می شود. در این نشست شاهرخ غلامپور و مهدی چیت سازها از شاگردان مرحوم ساعد فارسی صحبت خواهند داشت.